1

证券代码：300201          证券简称：海伦哲         公告编号：2024-006

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司

2023年年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间

2023年1月1日至2023年12月31日。

（二）业绩预告情况

预计净利润为正值且属于下列情形之一：

扭亏为盈   同向上升  同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市

公司股东的

净利润

盈利：20,500 万元–21,500 万元

盈利：7,273.01 万元
比上年同期上升：181.86%–195.61%

扣除非经常

性损益后的

净利润

盈利：15,500 万元–16,500 万元

盈利：7,151.45 万元
比上年同期上升：116.74%–130.72%

注：上述净利润已经减计2023年度股权激励费用影响数526.69万元。

二、与会计师事务所沟通情况

公司2023年年度业绩预告相关的财务数据是公司财务部门初步核算的结果，

未经会计师事务所审计。公司已就本次业绩预告与会计师事务所进行了预沟通，

公司与会计师事务所对此不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

1、2023年以来，公司管理层带领全体员工集中精力抓经营，公司市场地位恢

2

复提升，营业收入增长明显。

2、公司始终坚持“技术领先型的差异化”发展战略，强化技术攻关，2023年

累计新获批专利42项，其中发明专利22项；公司绝缘臂等关键部件已实现全面国

产替代，公司高空作业车等产品市场竞争力较强，产品毛利率维持较高水平。

3、公司开展降本增效专项工作，强化内部管理、严控费用支出，成本费用控

制效果明显。

4、随着公司“三年业绩翻两番，再造一个海伦哲”的新发展战略规划及股权

激励计划的发布实施，公司构建起新的激励约束机制，长期稳健发展动力增强。

5、2023年非经常性损益对净利润的影响金额预计约为5,000万元，主要原因

为（1）公司加大业绩补偿款追缴力度；（2）公司盘活存量资产、进一步聚焦主

业，出售全资子公司东莞海讯显示技术有限公司股权产生的投资收益计入2023年

度损益。

四、其他相关说明

本次业绩预告数据仅为公司财务部门初步核算数据，未经会计师事务所审计，

与2023年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

特此公告

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司

董事会

二〇二四年一月二十五日